

Prvo izvješće o realizaciji Akcijskog plana za unaprijeđenje kvalitete u postupku reakreditacije poslijediplomskog sveučilišnog (doktorskog) studija „Poljoprivredne znanosti“

**Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku**

Prvo izvješće o realizaciji plana aktivnosti u skladu s postavljenim ciljevima i preporukama reakreditacijskog povjerenstva

Ozna-ka	Preporuke	Aktivnosti	Rok provedbe	Indikator provedbe	Realizacija	Odgovorna osoba ili tijela
Općenite preporuke:						
1.1.	Povećati međunarodnu suradnju (putem dolazne i odlazne mobilnosti doktoranada i nastavnika) kako bi se unaprijedila razina izvrsnosti	1.1.1.Povećati broj članova povjerenstava i/ili mentora (komentora) iz inozemstva	prosinac 2018. i kontinuiran o dalje	Broj inozemnih nastavnika koji su sudjelovali kao komentori/članovi u povjerenstvima za obranu disertacija.	Na 2. redovitoj sjednici Fakultetskog vijeća akademske godine 2019./20. (3.12.2019.) izv. prof. dr. sc. Maurizio Canavari, Alma Mater Studiorum – University of Bologna imenuje se komentorem pri izradi doktorske disertacije pristupnici Sanji Jelić Milković, mag. ing. agr. Na 1. redovitoj sjednici Fakultetskog Vijeća 2017./18. (26.10.2017.) prof. dr. sc. Emil Erjavec s Biotehniške fakultete, Ljubljana imenovan komentorem za izradu doktorske disertacije pristupnika Davida Kranjca, dip. ing. Na 3. redovitoj sjednici Fakultetskog Vijeća 2016./17. (15.12.2016.) Prof. dr. sc. Ralph Büchler, Bieneninstitut Kirchhain, Landesbetrieb Landwirtschaft Hessen imenovan komentorem za izradu doktorske disertacije pristupnika Marina Kovačića, mag. ing. agr.	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeća smjerova, mentori, Ured za znanost i međunarodnu suradnju, dekan, prodekani
		1.1.2.Povećati broj dolazaka i/ili odlazaka u inozemne	prosinac 2018. i kontinuiran o dalje	Broj doktoranda i nastavnika koji su ostvarili međunarodnu	<u>Dolazno:</u> Erasmus+: 21 CEEPUS: 7 Ostalo: 33	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeća

		znanstvene institucije		mobilitnost u svrhu znanstvenog istraživanja	<u>Odlazno:</u> Erasmus+: 30 CEEPUS: 16 Ostalo: 47	smjerova, mentori, nastavnici
1.2.	Više temeljnih istraživanja i disertacija na engleskom jeziku u suradnji s drugim sveučilištima u EU.	1.2.1.Povećati broj temeljnih istraživanja	prosinac 2020. i kontinuiran o dalje	Broj disertacija gdje su uključena i temeljna istraživanja		Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeća smjerova, mentori, nastavnici
		1.2.2.Povećati broj disertacija na engleskom jeziku	prosinac 2020. i kontinuiran o dalje	Broj prihvaćenih tema disertacija Broj napisanih i obranjenih disertacija		Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeća smjerova studija, mentori, nastavnici
1.3.	Privući (potencijalne) doktorande s drugih sveučilišta u EU (uspostavom ureda za PR i međunarodnu suradnju)	1.3.1.Osnovati i organizirati rad Ureda za karijeru (PR)	prosinac 2018.	Osnovan ured za karijeru	Odlukom Fakultetskog vijeća od 19. prosinca 2017. osnovan je Ured za potporu studentima i razvoj karijera http://www.fazos.unios.hr/hr/o-fakultetu/ustrojstvo-fakulteta/tajnistvo/ured-potporu-studentima-razvoj-karijera/	Dekan, Dekanski kolegij, Fakultetsko vijeće
		1.3.2. Osnažiti rad Ureda za znanost i međunarodnu suradnju	prosinac 2018.	Osnažen ured za znanost i međunarodnu suradnju	Pravilnikom o ustrojstvu radnih mjesta Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek od 05. prosinca 2018. koji je stupio na snagu 26. prosinca 2018. razdvojen je zajednički Ured za znanost i međunarodnu suradnju u Ured za znanost i Ured za međunarodnu suradnju i projekte.	Prodekanica za međunarodnu suradnju, prodekan za znanost i poslijediplomske studije
		1.3.3. Povećati vidljivost PFOS-a putem profila nastavnika na Google Scholar-u	prosinac 2018. i kontinuiran o dalje	Broj otvorenih profila nastavnika na Google Scholar-u	111	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeća smjerova, Ured za znanost i

						međunarodnu suradnju,
1.4.	Unaprijediti doktorandske kompetencije koje nisu obuhvaćene nastavnim i istraživačkim sadržajima	1.4.1.Poboljšati kompetencije mentora i komentora doktoranda	prosinac 2018. i kontinuiran o dalje	Organizacija radionice za mentore doktoranda Popis mentora/komentora i sudionika navedene radionice	Dana 14. veljače 2018. godine organizirana je Prva mentorska radionica doktorskog studija na Poljoprivrednom fakultetu u Osijeku, 48 sudionika, popis sudionika u prilogu http://www.fazos.unios.hr/hr/sustav-za-kvalitetu/aktivnosti/seminari-radionice-edukacija/ Dana 10. prosinca 2018. održana je Druga mentorska radionica FAZOS-a pod nazivom Kako biti uspješan mentor?, 20 sudionika http://www.fazos.unios.hr/hr/studenti/obavijesti/druga-mentorska-radionica-578/	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti,, Prodekan za znanost i poslijediplomske studije, Vijeća smjerova, mentori, komentori, Ured za znanost i međunarodnu suradnju
1.5	Povećati opseg sadržaja koji razvijaju poslovne vještine doktoranada.	1.5.1.Poboljšati poslovne vještine doktoranada	prosinac 2020. i kontinuiran o dalje	Organizacija radionice za unaprjeđenje poslovnih vještina doktoranada	Dana 18. prosinca 2019. održana je radionica Kako poboljšati zapošljivost doktoranada? http://www.fazos.unios.hr/hr/studenti/obavijesti/kako-povecati-zaposljivost-doktoranada-954/	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti,, Prodekan za znanost i poslijediplomske studije, Prodekan za pokušališta i transfer tehnologija, Vijeća smjerova, Ured za znanost i međunarodnu suradnju
1.6.	Važno je da doktorandi ne snose sami troškove rada u laboratorijima	Istraživačke aktivnosti se financiraju iz projekata kojima su doktorandi	prosinac 2020. i kontinuiran o dalje	Izrađena nova Pravila doktorskog studija, kao i prijedlog podmirjenja	Revidiran pravilnik za Doktorski studij Iz Pravila o poslijediplomskom sveučilišnom (doktorskom) studiju "Poljoprivredne znanosti": Članak 66.	

		suradnici. Za sada, obzirom na financijsku situaciju, nije ostvarivo dodatno financiranje od strane PFOS-a. U budućnosti će se razmotriti ideja da se dio vlastitih sredstava odvoji za predfinanciranje projekata vanjskih doktoranda namijenjenih za izradu disertacija.		troškova analiza za doktorsku disertaciju.	Prihod ostvaren od školarina Doktorskog studija raspodjeljuje se na slijedeći način: b) najmanje 15% prihoda za unaprjeđenje znanstvene djelatnosti Fakulteta (nabava i održavanje opreme, nabava literature) i realizaciju analitičkog dijela doktorske disertacije (troškovi analiza potrebnih za doktorsku disertaciju) http://www.fazos.unios.hr/upload/documents/Pravila%20o%20poslijediplomskom%20(doktorskom)%20studiju%20%E2%80%9CPOLJOPRIVREDNE%20ZNANOSTI%E2%80%9D%20-%202019.pdf	
1. Nastavnički, mentorski i istraživački kapaciteti i infrastruktura:						
1.1.	Povećanje broja međunarodnih projekata, objavljenih radova te njihove citiranost za nastavnike koji izvode program Doktorskog studija	1.1.1.Organizacijom radionica i sustavnom potporom potaknuti nastavnike na prijavu infrastrukturnih, međunarodnih i nacionalnih znanstvenih projekata	prosinac 2018. i kontinuirano dalje	Broj, održanih radionica, broj podnesenih projektnih prijedloga, broj odobrenih infrastrukturnih, međunarodnih i nacionalnih znanstvenih projekata	19. listopada 2018. održana radionica Kako prijaviti projekt? http://www.fazos.unios.hr/hr/studenti/obavijesti/kako-prijaviti-projekt-673/ 10. prosinca 2019. održana radionica Kako prijaviti HRZZ projekt? http://www.fazos.unios.hr/hr/studenti/obavijesti/radionica-kako-prijaviti-hrzz-projekt-953/ ukupno 10 prijava, a 3 projekta su odobrena: https://www.hrzz.hr/default.aspx?id=78&pid=7239&rok=2018-01	Odbor za znanost, Ured za znanost i međunarodnu suradnju, prodekan za znanost i poslijediplomske studije, prodekanica za međunarodnu suradnju

					https://www.hrzz.hr/default.aspx?id=78&pid=5797&rok=2017-05 https://www.hrzz.hr/default.aspx?id=78&pid=7002&rok=2017-05	
		1.1.2.Uvesti dodatne kriterije za izbore u znanstvena zvanja	prosinac 2018.	Napredovanje po novim uvjetima za znanstvenu djelatnost	U tijeku	Odbor za znanost, prodekan za znanosti, Dekanski kolegij, Stručni kolegij, Fakultetsko vijeće
		1.1.3.Dodijeliti nagradu za najboljeg znanstvenika	studeni 2018. i kontinuiran o dalje	Popis znanstvenih radova nastavnika PFOS-a objavljenih u međunarodnim časopisima na razini zadnje 3 godine, faktor odjeka časopisa, ovisno o kategoriji, gdje su radovi objavljeni	Nagrade prema Pravilniku o nagrađivanju izvrsnosti nastavnika i suradnika http://www.fazos.unios.hr/upload/documents/Pravilnik%20izvrsnost_za%20vijece.pdf Popis WOS radova u prilogu	Odbor za znanost, prodekan za znanost i poslijediplomske studije, Dekanski kolegij, Stručni kolegij, Fakultetsko vijeće
		1.1.4.Dodjeliti nagrade za najbolji znanstveni rad	studeni 2018. i kontinuiran o dalje	Popis znanstvenih radova nastavnika PFOS-a objavljenih u međunarodnim časopisima na godišnjoj razini, faktor odjeka časopisa, ovisno o kategoriji.	Dodjeljuje se nagrada za rad objavljen u časopisu s najvećim IF Odluka o dodjeli potpore zaposlenicima Fakulteta agrobiotehničkih znanosti za objavljene znanstvene radove (a1) u visokorangiranim časopisima Popis WOS radova u prilogu	Odbor za znanost, Povjerenstvo za dodjelu nagrada nastavnicima i suradnicima, Dekan, Fakultetsko vijeće
1.2.	Smanjenje opterećenosti nastavnika u nastavi. VU je	1.2.1.Peraspodjeliti nastavu na	prosinac 2018. i	Evidencija o opterećenju	izvedbeni plan nastave	Predstojnici zavoda, prodekan za nastavu i

	obavijestilo povjerenstvo kako je u postupku zapošljavanje određenog broja novih nastavnika (docenata)	novouposlene docente što će smanjiti opterećenost nastavnika nastavom	kontinuiran o dalje	nastavnika i mentora, smanjen broj nastavnika opterećenih nastavom iznad predviđene norme. Evidencija o novouposlenim docentima.	http://www.fazos.unios.hr/hr/nastava/studiji-nastava/poslijediplomski-sveucilisni-studij/ 6 docenata uključeno u izvedbeni plan 1 reizbor u docenta	upravljanje kvalitetom, Povjerenstvo za nastavu, Fakultetsko vijeće, prodekan za znanost i poslijediplomske studije, ured za kvalitetu, odjeljak općih i kadrovskih poslova
		1.2.2. Uskladiti nastavno opterećenje unutar ustrojbenih jedinica (zavoda)	prosinac 2018. i kontinuiran o dalje	Evidencija o opterećenju nastavnika i mentora.	izvedbeni plan nastave http://www.fazos.unios.hr/hr/nastava/studiji-nastava/poslijediplomski-sveucilisni-studij/	Predstojnici zavoda, prodekan za nastavu i upravljanje kvalitetom, Povjerenstvo za nastavu, Fakultetsko vijeće, prodekan za znanost i poslijediplomske studije
1.3.	Nabavka opreme za temeljna istraživanja	1.3.1. Nabaviti opremu za temeljna istraživanja u laboratorijima	prosinac 2019. i kontinuiran o dalje	Izrađen popis novonabavljene opreme po laboratorijima i zavodima. Osvježen katalog znanstvene opreme na mrežnim stranicama PFOS-a	katalog opreme http://www.fazos.unios.hr/hr/znanost-i-istrasivanje/znanstvena-oprema/	Predstojnici zavoda, Fakultetsko vijeće, prodekan za znanost i poslijediplomske studije, ured za znanost i međunarodnu suradnju
2. Interni sustav osiguravanja kvalitete studija:						
2.1.	Podići međunarodnu prepoznatljivost studija i	2.1.1. Povećati broj članova	prosinac 2019. i	Broj nastavnika iz inozemstva koji su	Na 2. redovitoj sjednici Fakultetskog vijeća akademske godine 2019./20.	Povjerenstvo za stjecanje doktorata

težiti ka poboljšanju izvrsnosti na međunarodnoj istraživačkoj razini putem povećane mobilnosti	povjerenstava i/ili mentora/komentor a iz inozemstva	kontinuiran o dalje	sudjelovali kao komentori ili članovi povjerenstava u obranjenim disertacijama	(3.12.2019.) izv. prof. dr. sc. Maurizio Canavari, Alma Mater Studiorum – University of Bologna imenuje se komentorom pri izradi doktoske disertacije pristupnici Sanji Jelić Milković, mag. ing. agr. Na 1. redovitoj sjednici Fakultetskog Vijeća 2017./18. (26.10.2017.) prof. dr. sc. Emil Erjavec s Biotehniške fakultete, Ljubljana imenovan komentorom za izradu doktorske disertacije pristupnika Davida Kranjca, dip. ing. Na 3. redovitoj sjednici Fakultetskog Vijeća 2016./17. (15.12.2016.) Prof. dr. sc. Ralph Büchler, Bieneninstitut Kirchhain, Landesbetrieb Landwirtschaft Hessen imenovan komentorom za izradu doktorske disertacije pristupnika Marina Kovačića, mag. ing. agr.	znanosti, Vijeća smjerova, mentori, nastavnici, Ured za znanost i međunarodnu suradnju
	2.1.2.Povećati broj dolazaka i/ili odlazaka u inozemne znanstvene institucije	prosinac 2018. i kontinuiran o dalje	Broj doktoranda i nastavnika koji su ostvarili međunarodnu mobilnost u svrhu znanstvenog istraživanja	<u>Dolazno:</u> Erasmus+: 21 CEEPUS: 7 Ostalo: 33 <u>Odlazno:</u> Erasmus+: 30 CEEPUS: 16 Ostalo: 47	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeća smjerova, mentori, nastavnici, Ured za znanost i međunarodnu suradnju
	2.1.3.Organizirati prevođenje dokumenata i	prosinac 2018.	Prevedeni dokumenti i Pravila DS na mrežnim	Mrežna stranica Fakulteta na engleskom jeziku sa svim podacima o studiju http://www.fazos.unios.hr/en/studies/postgraduate-studies/	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeća smjerova doktorskog

		Pravila DS na engleski jezik		stranicama PFOS-a		studija, prodekan za znanost i poslijediplomske studije, prodekanica za međunarodnu suradnju, Ured za znanost i međunarodnu suradnju
		2.1.4. Sklapanje novih ugovora o suradnji s inozemnim visokoškolskim ustanovama	prosinac 2020. i kontinuirano o dalje	Broj sklopljenih novih ugovora	Potpisani Erasmus ugovori: 2017./2018.: 6 2018./2019.: 50 2019./2020.: 2	Dekan, prodekani, Ured za znanost i međunarodnu suradnju, tajništvo
		2.1.5. Povećati vidljivost PFOS-a putem profila nastavnika na Google Scholar-u	prosinac 2018. i kontinuirano o dalje	Broj otvorenih profila nastavnika na Google Scholar-u	111	Ured za znanost i međunarodnu suradnju, Stručni kolegij, Odsjek za informatički sustav
2.2.	Povećati korištenje engleskog jezika, kao i broj disertacija na engleskom jeziku	2.2.1. Povećati broj modula na DS na engleskom jeziku	prosinac 2018. i kontinuirano o dalje	Broj i naziv modula koji se izvodi na engleskom jeziku objavljen na mrežnim stranicama PFOS-a	Nastavni moduli koji se izvode na engleskom jeziku http://www.fazos.unios.hr/en/international-activities/erasmus/	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeća smjerova, koordinatori modula na DS, prodekan za znanost i poslijediplomske studije, prodekanica za međunarodnu suradnju, Ured za znanost i međunarodnu suradnju

		2.2.2.Povećati broj disertacija na engleskom jeziku	prosinac 2019. i kontinuiran o dalje	Broj prihvaćenih tema disertacija Broj napisanih i obranjenih disertacija	-	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeća smjerova, mentori, komentori
		2.2.3.Povećati vidljivost mrežne stranice PFOS-a osobito u pogledu znanstvene djelatnosti uz predstavljanje najvažnijih znanstvenih projekata i znanstvenih radova na engleskom jeziku	prosinac 2018. i kontinuiran o dalje	Broj i naziv projekata i znanstvenih radova	Projekti na engleskom jeziku: -Diversity of local pig breeds and production systems for high quality traditional products and sustainable pork chains -Strategies to predict, prevent and reduce the effect of fungal contamination on cereals quality, production and food safety (-Harmonization and Innovation in PhD Study Programs for Plant Health in Sustainable Agriculture (HarISA) -Implementation of cross-border joint actions toward environment protection in agriculture -Enabling Development of Sustainable Cross-Border Clusters (CBC Cluster) -COST Action FA 1401: European network on the factors affecting the gastro-intestinal microbial balance and the impact on the health status of pigs (PiGutNet) -COST Action FA 1405: Using three-way interactions between plants, microbes and arthropods to enhance crop protection and production -COST Action CA15112: Functional Annotation of Animal Genomes - European network (FAANG-Europe) -COST Action CA15215: Innovative approaches in pork production with entire males -COST Action CA18105: Risk-based meat inspection and integrated meat safety assurance	Ured za znanost i međunarodnu suradnju, Odsjek za informatički sustav, prodekan za znanost i poslijediplomske studije, prodekanica za međunarodnu suradnju

					-The European Food Risk Assessment Fellowship Programme (EU-FORA) Programa de Desenvolvimento Rural 2014 – 2020 -Exploitation of bread wheat genetic diversity - path towards development of highly adaptable varieties 107 radova na engleskom jeziku (popis wos radova u prilogu)	
2.3.	Periodično vrednovanje kvalitete doktorskog studija	2.3.2. Izraditi anketne upitnike za završene i nezavršene doktorande te poslodavce	prosinac 2019.	Izrađen anketni upitnik za doktorande i poslodavce	U tijeku	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeća smjerova, Ured za znanost i međunarodnu suradnju, Ured za kvalitetu, prodekan za znanost i poslijediplomske studije, prodekan za pokušališta i transfer tehnologija, Povjerenstvo za gospodarstvo
2.4.	Otkrivanje plagijata	2.4.1. Nabaviti softver za otkrivanje plagijata u dogovoru sa Sveučilištem te provjeriti disertacije	prosinac 2018.	Nabavljen softver i obučen djelatnik za rad sa softverom	Turnitin	Dekan, prodekan za znanost i poslijediplomske studije, prodekan za nastavu i upravljanje kvalitetom, Ured za znanost i međunarodnu suradnju, Etičko povjerenstvo, Odsjek

						za informatički sustav
2.5.	Ukidanje plaćanja troškova istraživanja samih doktoranada	2.5.1. Izraditi troškovnik istraživanja. Istraživačke aktivnosti se financiraju iz projekata na kojima su doktorandi suradnici. Za sada, obzirom na financijsku situaciju, nije ostvarivo dodatno financiranje od strane PFOS-a.	prosinac 2020. i kontinuiran o dalje	Izrađena nova Pravila doktorskog studija, kao i prijedlog podmićenja troškova analiza za doktorsku disertaciju.	Revidiran pravilnik za Doktorski studij Iz Pravila o poslijediplomskom sveučilišnom (doktorskom) studiju "Poljoprivredne znanosti": Članak 66. Prihod ostvaren od školarina Doktorskog studija raspodjeljuje se na slijedeći način: b) najmanje 15% prihoda za unaprjeđenje znanstvene djelatnosti Fakulteta (nabava i održavanje opreme, nabava literature) i realizaciju analitičkog dijela doktorske disertacije (troškovi analiza potrebnih za doktorsku disertaciju) http://www.fazos.unios.hr/upload/documents/Pravila%20o%20poslijediplomskom%20(doktorskom)%20studiju%20%E2%80%9CPOLJOPRIVREDNE%20ZNANOSTI%E2%80%9D%20-%202019.pdf	Dekan, prodekani, Ured za znanost i međunarodnu suradnju, Pododsjek u središnjoj službi za financijsko-računovodstvene poslove, voditelji projekata, Vijeće smjerova
3. Potpora doktorandima i napredovanje tijekom studija:						
3.1.	Kvalitetnija priprema doktoranada za tržište rada	3.1.1. Organizirati radionice i seminare o patentima i intelektualnom vlasništvu, te poduzetničkim projektima i karijeri izvan akademske zajednice	prosinac 2019. i kontinuiran o dalje	Osnovan ured za karijeru. Broj događanja na Danu karijera PFOS-a i aktivnostima Znanstvenog foruma PFOS-a	Odlukom Fakultetskog vijeća od 19. prosinca 2017. osnovan je Ured za potporu studentima i razvoj karijera http://www.fazos.unios.hr/hr/o-fakultetu/ustrojstvo-fakulteta/tajnistvo/ured-potporu-studentima-razvoj-karijera/	Ured za karijeru, Ured za znanost i međunarodnu suradnju, Znanstveni forum

					Dana 7. prosinca 2018. godine Održan dan karijera s temom „Agrobiznis kroz sadašnjost i budućnost“ http://www.fazos.unios.hr/hr/studenti/obavijesti/dan-karijera-707/ 18. prosinca 2019. održana je radionica Kako povećati zapošljivost doktoranada? http://www.fazos.unios.hr/upload/documents/program2_2019.pdf	
		3.1.2.Organizirati radionice o poslijedoktorskom i istraživačkom usavršavanju u inozemstvu	prosinac 2018. i kontinuirano dalje	Broj događanja na Danu karijera PFOS-a i aktivnostima Znanstvenog foruma PFOS-a	11. travnja 2018. Erasmus+ radionica za studente poslijediplomskog sveučilišnog (dokorskog) studija "Poljoprivredne znanosti" Poljoprivrednog fakulteta u Osijeku http://www.fazos.unios.hr/hr/studenti/obavijesti/erasmus-radionica-606/	Ured za karijeru, Ured za znanost i međunarodnu suradnju, Znanstveni forum
		3.1.3.Osnivanje udruge doktoranda na PFOS-u	studeni 2018.	Osnovana udruga doktoranada na PFOS-u i izrađen statut udruge.	Osnovana Udruga studenata poslijediplomskih studija FAZOS-a http://www.fazos.unios.hr/hr/ofakultetu/udruga-usps/	Ured za znanost i međunarodnu suradnju, Ured za karijeru, Ured za kvalitetu, Pododjeljak za poslijediplomske studije
3.2.	Uvođenje određenog načina (su)financiranja troškova studija ili stipendija studenata	3.2.1.Uvesti stipendiju za najkvalitetnije doktorande iz privrede na DS	prosinac 2018. i kontinuirano dalje	Izrađen pravilnik o postupku i kriterijima dodjele stipendije (nagrade)	U tijeku	Dekan, prodekani, Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Ured za znanost i međunarodnu suradnju, Pododjeljak za poslijediplomske studije

3.3.	Praćenje svakoga doktoranda na godišnjoj razini	3.2.1. Izraditi izvješća o planiranim i realiziranim aktivnostima svakoga doktoranda na kraju akademske godine	prosinac 2018. i kontinuiran o dalje	Godišnja izvješća o aktivnostima doktoranada	Obrazac broj 4 (Studentov godišnji izvještaj o aktivnostima na studiju) i 5 (Godišnji izvještaj studijskog savjetnika-mentora o napretku studenta) http://www.fazos.unios.hr/hr/nastava/studiji-nastava/poslijediplomski-sveucilisni-studij/	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeće smjerova, studijski savjetnici, Pododjeljak za poslijediplomske studije, Fakultetsko vijeće
3.4.	Podići kvalitetu upisnog procesa i upisanih doktoranada	3.4.1. Podići razinu kvalitete upisnog procesa uz uvođenje osobnog razgovora pri evaluaciji pristupnika	prosinac 2018. i kontinuiran o dalje	Izrađena rang lista upisnika na studij	Na prijedlog Povjerenstva za stjecanje doktorata znanosti lista pristupnika prijavljenih na natječaj za upis na Poslijediplomski studij Poljoprivredne znanosti koji su ostvarili uvjete za upis usvaja se na Fakultetskom vijeću.	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeće smjerova, Pododjeljak za poslijediplomske studije, prodekan za znanost i poslijediplomske studije
		3.4.2. Poticati prijavu inozemnih pristupnika na natječaj za upis na DS kroz objavljivanje natječaje na engleskom jeziku na međunarodnim stranicama	studeni 2018. i kontinuiran o dalje	Objavljen natječaj za upis na studij na engleskom jeziku	-	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeće smjerova, Pododjeljak za poslijediplomske studije, prodekan za znanost i poslijediplomske studije, prodekanica za međunarodnu suradnju, Ured za znanost i međunarodnu suradnju

3.5.	Uvođenje uvodnog predavanja na kojem bi se vanjskim doktorandima pojasnila njihova prava i obveze te uključivanje predstavnika doktoranada u Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti	3.5.1.Uz potpisivanje ugovora o studiranju pojasniti kandidatu sva prava i obveze	prosinac 2018. i kontinuiran o dalje	Potpisani novi ugovori o studiranju	Kontinuirano se održava Uvodno predavanje za novoupisane studente DS-a.	Vijeće smjerova, Pododjeljak za poslijediplomske studije, Ured za kvalitetu, Pododsjek za financijsko-računovodstvene poslove
		3.5.2.Odrediti studijskog savjetnika svakom novoupisanom doktorandu	siječanj 2019. i kontinuiran o dalje	Imenovani studijski savjetnici	Kontinuirano se provodi imenovanje studijskih savjetnika za novoupisane polaznike Doktorskog studija. Također je uveden i Obrazac broj 3 – Izjava o preuzimanju obveze studijskog savjetnika http://www.fazos.unios.hr/hr/nastava/studiji-nastava/poslijediplomski-sveucilisni-studij/	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeće smjerova, Pododjeljak za poslijediplomske studije
		3.5.3.Uključiti predstavnika doktoranada u rad Povjerenstva za stjecanje doktorata znanosti	prosinac 2018.	Imenovan predstavnik doktoranada	Imenovana dva predstavnika doktoranada, Josipa Puškarić, mag. ing. agr. kao predstavnica doktoranada koji rade na Fakultetu Agrobiotehničkih znanosti Osijek i Marko Ivić, mag. educ. chem. kao predstavnik doktoranda iz gospodarstva	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeće smjerova, Udruga doktoranada, Fakultetsko vijeće, Dekanski kolegij, prodekan za znanost i poslijediplomske studije
4. Program i ishodi doktorskog studija:						
4.1.	Poboljšanje kompetencija nastavnika, mentora/komentora na studiju	4.1.1. Organizirati tematske radionice za nastavnike/mentore/komentore	prosinac 2018. i kontinuiran o dalje	Broj radionica i popis educiranih nastavnika i mentora	Dana 14. veljače 2018. godine organizirana je Prva mentorska radionica doktorskog studija na Poljoprivrednom fakultetu u Osijeku, 48 sudionika, popis sudionika u prilogu	Povjerenstvo za stjecanje doktorata znanosti, Vijeće smjerova, Ured za kvalitetu, prodekan za znanost i

					http://www.fazos.unios.hr/hr/sustav-za-kvalitetu/aktivnosti/seminari-radionice-edukacija/ Dana 10. prosinca 2018. održana je Druga mentorska radionica FAZOS-a pod nazivom Kako biti uspješan mentor?, 20 sudionika http://www.fazos.unios.hr/hr/studenti/obavijesti/druga-mentorska-radionica-578/	poslijediplomske studije
4.2.	Stjecanje generičkih vještina	4.2.1.Organizacija info-dana o mogućnostima stipendiranja doktoranada	prosinac 2018. i kontinuirano dalje	Broj organiziranih radionica, broj studenata	11. travnja 2018. Erasmus+ radionica za studente poslijediplomskog sveučilišnog (dokorskog) studija "Poljoprivredne znanosti" Poljoprivrednog fakulteta u Osijeku http://www.fazos.unios.hr/hr/studenti/obavijesti/erasmus-radionica-606/ 20 studenata, popis sudionika u prilogu	Ured za znanost i međunarodnu suradnju, Ured za kvalitetu, ured za karijeru, prodekanica za međunarodnu suradnju, prodekan za znanost i poslijediplomske studije, Znanstveni forum
4.3.	Podići međunarodnu povezanost i mobilnost nastavnika i doktoranda, osobito kroz privlačenje međunarodnih znanstvenika	Aktivnosti predviđene po razrađenim kriterijima u stavkama od 2.1.1. do 2.2.3.			Sve aktivnosti navedene u točkama 2.1.1. do 2.2.3. Predavanja inozemnih profesora u organizaciji Znanstvenog foruma: -doc.dr.sc. Kristine Margaryan 28. veljače 2018. godine „Scientific mission realization supported by international cooperation - Armenian experiences“ -doc. dr. sc. Maciej Kluz : Use of genetically modified plants and animals in agriculture -dr. sc. Grzegorz Zagula: Unidentyfied magnetic field interaction	

					-doc. dr. sc. Dorota Grabek-Lejko: Antioxidant properties of chosen plants -dr. sc. Radmilo Čolović: Proizvodnja riblje hrane i analiza proizvoda; Mljevenje komponenti, miješanje i homogenost krmnih smjesa i Kondicioniranje i drugi noviji postupci toplinske obrade krmiva -prof.dr.sc. Snežana Trivunović i dr.sc. Ljuba Štrbac: Procjena uzgojne vrijednosti i radne sposobnosti kasačkih konja -dr.sc. Ivana Čabarkapa i dr.sc. Duška Čolović: Feed safety; Methods for detection Salmonella spp. in animal feed te Biofilms, By-products of milling industry as feed; Animal by-products (ABP) as feed; Plant based by-products as animal feed te Functional additives in animal feed -dr.sc. Bánkuti Gyöngyi: Method of similarity analysis i What about Hydrogen Economy? - Prof.dr.sc. Eustachio Tarasco: Entomopathogens and microbiol control i Integrated pest management of Xylophagous insects and urban insect pests -Prof. dr. sc. Anna Emelianova: Investigation of the functonal reserves of cattle by the method of heart rate variability	
--	--	--	--	--	--	--

U Osijeku, 09. ožujka 2020.

